(1) Vid. Stryk. *us. hod. D gest. h. t.* Groeneweg. *ad pr. Inst. h. t.* — (2) *Hist. natur. lib. 16, cap. 44.* Conf. *Elem. jur. nat. et gent. lib. 2, tit. 4, § 100.*

§ 446. Denique etiam requiritur V. CONTINUA POSSESSIO, et quidem non naturalis tantum, sed civilis, id est, cum animo dominii, vel sibi habendi conjuncta (§ 376) (1). Successor continuat possessionem auctoris sui: et in *universali* quidem (§ 436) nihil interest, sive ipse in bonâ, sive in malâ fide sit, dum defunctus eam bonâ fide incoeperit (§ 442) (2); singularis autem, si et ipse et auctor (a) in bonâ fide fuerit (3).

(1) *L. 25, ff. de usucap.* (2) § 7, *Inst. h. t.* — (3) *L. 13, § ult. ff. de acquir. possess.*

(a) Si in bonâ fide sit successor singularis, ei fraudi non est mala auctoris fides, dum ipse à suâ personâ usucapionem inchoet, *L. 5, ff. de divers. et temp. præsc. L. 2, C. de præsc. long. temp.* Ast universali mala fides defuncti semper nocet adeo, ut ne a suâ quidem personâ inchoare possit præscriptionem, *L. 11, C. de acquir. possess.* Heres enim succedit in omnia jura defuncti (§ 435)

vigueur, les meubles se prescrivent par an et jour, les immeubles par trente-un ans et un jour (1). Car, chez les anciens Germains, trente ans étaient un siècle, comme l'observe Pline (2).

§ 446. Enfin on requiert aussi 5° *une possession continue*. Cette possession ne doit pas seulement être naturelle, mais civile, c'est-à-dire jointe avec l'idée d'être propriétaire, ou celle de garder pour soi (§ 376) (1). Le successeur continue la possession de son auteur, et quant au successeur à *titre universel* (§ 436), peu importe qu'il soit en bonne ou mauvaise foi, pourvu que son auteur ait commencé la possession avec bonne foi (§ 442) (2), mais le successeur à titre singulier ne la continue qu'autant que lui et son auteur ont été de bonne foi (a) (3).

---

(a) Si le successeur à titre singulier est en bonne foi, la mauvaise foi de son auteur ne lui nuit pas, pourvu qu'il commence la prescription de son chef, *L. 5, ff. de divers. et temp. præsc. L. 1, C. de præsc. long. temp.* ; mais quant au successeur à titre universel, la mauvaise foi de son auteur lui est toujours nuisible ; de sorte qu'il ne peut commencer la prescription même de son chef, *L. 11, C. de adquir. possess.* ; car l'héritier succède à

§ 447. Ex quo sequitur, ut si vel naturaliter, vel civiliter interrumpatur usucapio (quod USURPATIONEM vocant jura) (1), solus lapsus temporis non prosit (2). Fit autem *naturalis usurpatio*, si quis e possessione dejicitur (3); *civilis* per actum judicialem, hodie per citationem adversarii, vel per oblationem libelli (a) (4).

(1) L. 2, ff. h. t. — (2) L. 2 Cod. de long. temp. præscript. — (3) L. 5, ff. h. t. L. 15, ff. de acquir. vel. amitt. possess. — (4) L. penult. et ult. Cod. de ann. except.

§ 448. Hactenus de *usucapione*, quamque cum illâ pari passu ambulare voluit Justinianus, *longi temporis præscriptione*. Ab hac differunt PRÆSCRIPTIO LONGISSIMI TEMPORIS, et IMMEMORIALIS PRÆSCRIPTIO (§ 458), veluti in

adeoque etiam in ejusdem vitia, L. 11, ff. de div. et temp. præsc.

(a) Quod si tamen sequuta sit sententia absolutoria, possessio etiam lite pendente continuatur, et ad usucapionem adimplendam prodest, L. 2, ff. pro don. L. 1, l. 9, C. de præsc. long. temp. Singulare etiam privilegium est fisci et rerum dominicarum, quod qui a fisco emat, statim securus fiat, fiscus autem post quadriennium conveniri nequeat, L. 2 et L. ult. C. de quadr. præscr. § ult. Inst. h. t.

§ 447. D'où il suit que, si l'usucapion est interrompue, ou naturellement ou civilement (ce que les jurisconsultes appellent *usurpation*) (1), le seul laps de temps ne profite en rien (2). Il y a interruption *naturelle*, lorsqu'on est dépouillé de la possession (3); et interruption *civile*, par un acte judiciaire, aujourd'hui par citation de l'adversaire ou signification d'exploit (a) (4).

§ 448. Jusqu'ici nous avons traité de l'*usucapion* et de la *prescription de longues années*, que Justinien a voulu faire marcher de pair. Il faut en séparer la *prescription de très-longues années*, et la *prescription immémoriale* (§ 458),

---

tous les droits du défunt (§ 435), et par conséquent aussi à ses vices, L. 11, ff. de div. et temp. præsc.

(a) Si cependant un jugement rejette la demande, la possession a continué pendant l'instance, et sert à compléter l'usucapion, L. 2, ff. pro don. L. 1, L. 9, C. de præsc. long. temp. Il y a aussi un privilège particulier au fisc et au prince, en ce que celui à qui ils vendent est aussitôt propriétaire, et qu'après quatre ans, le fisc ne peut être inquiété, L. 2, et L. ult. C. de quadr. præscrip. § ult. Inst. h. t.

subsidium admissæ, si quando non procedat usucapio vel præscriptio ordinaria.

§ 449. PRÆSCRIPTIO LONGISSIMI TEMPORIS vel XXX vel XL vel C annorum est.

§ 450. TRIGINTA ANNIS I. præter actiones personales (1), præscribuntur, II. quæ antecessor, ob rei vitium (§ 440), malam fidem, vel defectum justi tituli, præscribere non potuit, veluti III. res vitiosæ, bonâ fide possessæ (2); IV. res minorum (3); V. res adventitiæ filiorum familias (4); VI. res a malæ fidei possessore alienatæ, modo ipse possessor in bonâ fide sit (5).